
Ernst 
Wilhelm 
Nay Symposium

e. w
. n

ay: b –
20 –

67, 1967. g
o

u
ach

e au
f karto

n
. 37,8 x 32,8 cm

 (d
etail)

©
 2018 elisabeth

 n
ay-sch

eibler, kö
ln

 / vg
 bild

-ku
n

st, bo
n

n

Anfahrt

Symposium:

Hamburger Bahnhof –
Museum für Gegenwart
Invalidenstraße 50–51
10557 Berlin

Verkehrsanbindung:

U-Bahn:  U55
S-Bahn:  S5, S7, S75
Tram:  M5, M8, M10
Bus:  TXL, 120, 123, 142, 147, 
245, M41, M85, N20, N40 

ERNST WILHELM NAY STIFTUNG

  

 
 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 
 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

belr
Perle

  

 
 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

eeH

.rrt
rregrebeberge

St

  

 
 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

eeß

  

 
 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 
 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

TIBAOM

  

 
 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

eeß
rrt

se
di

eidest
aß

ßßrrtsnelvvnIn al denst a

.rr
t

rr
wwo

ne
ht

aRatheno
e

St

trrwwnege

rrümmuesu

fohnhaBahnho

Museu
fü

Gegen a

rrerrubmaHambu ge

F

didlili

  

 
 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 
 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

tlA
tibaoM-tlA

  

 
 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

ffbH

.

bH

UU-
ts

i L
-.r.

Fr

  

 
 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

st
re

bE

rt
ml

hhl
W

il
elm

st

nedniL
nedretnU n  

 
 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

GRUB
NETTOLRAHC

  

 
 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

inuJ.71sedeßartS

  

 
 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

elluässegiiS ege säu

TRAGREIT

  

 
 

   

 

 

 

 
 

 

 

 rooregrub

-nednarB
T

NET

  

 
 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 
 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

ee
ll

ar
eg

äjj
o

H
f

NETRAG
REHCSIGOLOOZ

FHB

  

 
 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

ee
ll

gizpieL

  

 
 

   

 

 

 

 
 

 

 

 

..
tsr

.rtSreg

.rr
t

www.smb.museum www.ewnay.de



Ernst Wilhelm Nay 
und die Moderne

Einladung 
zum gemeinsamen Symposium 
der Ernst Wilhelm Nay Stiftung, Köln 
und der Nationalgalerie – Staatliche Museen 
zu Berlin

am Donnerstag, den 13. September 2018
ab 9.30 Uhr

im Aktionsraum des Hamburger Bahnhof –
Museum für Gegenwart – Berlin

Eintritt frei

Um Antwort wird gebeten bis zum 5. September 2018 
(mit beiligender Karte oder per Mail an: stiftung@ewnay.de)

         ab 9.30       Kaffee/Tee und Anmeldung

            10.00       Begrüßung: Udo Kittelmann
                                      (Direktor, Nationalgalerie – Staatliche Museen zu Berlin)

                             Dr. Joachim Jäger 
                             (Leiter Neue Nationalgalerie – Staatliche Museen zu Berlin)

                             Einführung: Prof. Dr. Siegfried Gohr 
                             (Vorstand Ernst Wilhelm Nay Stiftung, Köln)

             10.30       Prof. Dr. Guido Reuter (Düsseldorf)

                             Nays Werk im Spiegel der Kunstkritik

              11.30       Prof. Dr. Friedrich Weltzien (Hannover)

                             Bildzeichen und Dingtheorien. E. W. Nays 
                             Frühwerk aus posthumanistischer Perspektive

             12.30       Prof. Dr. Olaf Peters (Halle-Wittenberg)

                             Genealogie der Moderne. Zur Werk-
                             entwicklung bei Nay, Oelze, Schumacher

             13.30       Dr. Franziska Müller (Radeberg)

                             „in vorsichtiger Analogie zur Musik“. 
                             Musikalische Bezugnahmen bei E. W. Nay

14.30–15.30       Mittagspause

             15.30       Prof. Dr. Heinz Bude (Kassel)

                             Nay im Kontext der Nachkriegsmoderne

             16.30       Prof. Dr. Ulrich Bischoff (Dresden)

                             Zwei Splitter. E. W. Nay – Allgemeine Deutsche 
                             Kunstausstellung Dresden 1946 – Wendezeit 1958–62

              17.30       Dr. Christian Drobe (Halle-Wittenberg)

                             Von Norden nach Westen. Werner Haftmann 
                             und Ernst Wilhelm Nay

18.30–19.30       Ausklang Einladung

Programm


